2. Cumque ad nostrarum cuprariarum culturam Nouisolii 
existent et in aliis fodinis auri, argenti, cupri, plumbi, ferrique 

1 eas modo in bono et legitimo statu conseruari cupiamus) 
a ad excoctiones, repurgationes, separationesque metallorum, item 

 ̂ exurendas et purgendas mineras, nec non ad domos nostras 
Satorias, item camerae nostrae officialium et subditorum domesti- 

vsus, ad vias, semitas, aliaque aedificia singulis annis magna 
® 01 Urn summa indigeamus et insumanus, ne successu temporis 

Penuria talium lignorum nobis sit laborandum, danda in posterum 
s erit opera, vt syluae, quae exigente necessitate solli- 
dae sunt, meliori decentique ordine secentur, arboresque 
nariae in locis sectioni destinatis intactae reliquantur, quo 

stri C ^enuo conseri et late succedere possint, neue magi- 
ju^ ct eorum conductitii (quos mistricos appellant) pro suo 

ct arbitrio sylvas inuadant, et (quod aiunt) pedes illis

itaque praenominatae omnes syluae et si quae aliae sunt 
niu n°Stra descriptione non comprehensae, nostrum tamen domi- 
j c°ncernentes, illae omnes sint prohibitae asservataeque, quae 
g ?raedicto P11̂ *00 mandato nostro ordine referantur et ad con- 

’°nes minerarum aliosque nostros et nostrorum subditorum 
reseruentur. Vtque supra recensitae et descriptae syluae

vsus

c *°r* CUra asseruentur, omnisque desolatio et deuastatio aboleatur 
Car̂ atUrclUc) ac syluae, quibus iusto ordine ligna caeduntur, in 
a]j nes redigantur et succrescentibus syluis ad propagationem 
et m ^digenter parcatur, duo ad hoc deputati syluarum magistri 

custodes modo subscripto omni diligentia in vastatores syluarum 
CUr UĈ terc’ damna quoad eius fieri potest auertere et omnem 
lab m ^^'Sentiamque adhibere debebunt, vt omnes carbonariorum 
(je^>rCS’ fi11* certa mercede locantur, item arborum sectiones et 
Clln̂ Ctlones nrinori sumptu et dispendio fiant, bonoque ordine 
s'{ae \  a^rn’n'strentur> vt arbores tam summo quam infimo loco 
dbus* n^ln<Iuae et propinquae, supradictis canalibus et aquae dúc
cá^ ^'° cu*us<?ue loci commoditate et opportunitate in officinas 
(qui °”arÍaS ^'r'Santur> et ad eas clausuras seu positos cancellos^ 
tim &errnan's rechen dicuntur) dcuchantur, omniaque iusto legi- 

fiUe ordine procurentur.
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4. Quod si forte cultoribus fodinarum metallicarum in syluis 
supra recensitis pro necessitate fodinarum et conflatoriarum suarum 
aliqua materia, quae cupri fodinis et officinis nostris nimium vicina 
et damnosa foret, concessa est, aut quaedam priuata authoritate 
ipsi violarunt et adorsi sunt, ea in re peruestiganda praefecti lig
norum et nemorum diligenter versentur, et si quae hoc vsu syluae 
ab iis cognitae fuerint, hoc est, quae nostris cupri fodinis ob 
vicinitatem aliasque causas cum damno essent permissae aut 
priuato iure usurpatae, illud praedicti syluarum magistri nostris 
camerae praefectis indicare, ipsique praefecti eas reuidere, aut 
aliis reuidendas demandare debeant. Et si hoc vitio quid animad
versum fuerit, id ad verum pristinumque cupri opus recuperetur, 
adeoque illis fodinarum metallicarum cultoribus ad conflatoria et 
fodinas ipsorum in aliis consuetis et praescriptis locis, ac vnicuique 
pro operibus exigentibus ligna assignent, ac ea disciplinas quasi 
nominent. Quod si etiam in eis locis aliae fodinae • metallicae, 
argenti, auri, plumbi seu ferri aperirentur, cultoribusquc earum 
fodinarum ibi ligna concedenda essent, praefecti nostri primum eas 
vna cum magistris nemorum cognoscant. Si vero alter vel neuter 
praefectorum ei revisioni interessé (non) posset, magistro metalli
carum vel officinarum conflatoriarum inspectori illud suo nomine 
demandare, et diligenti accurataque consultatione et reuisionc 
habita cultoribus earundem fodinarum pro cuiusque commoditate 
et exigente necessitate iis in locis, vnde commode deuehi possunt, 
nostrisque cuprifodinis ob loci propinquitatem et alias minime 
nocivum fuerit assignari, omnique cura incumbere debent, ne 
ligna tegulis seu scandulis aliisque fabricationibus apta, et quae 
fissilia sunt temere et absque iudicio descccntur et insumantur. 
Cultores vero in assignatis sibi et destinatis locis seu syluis vt 
caute modiceque agant ac modo subscripto per syluarum magistro5 
et ipsorum conductitios laboratores (quos mistrick appellant) ordine 
debito seruato arbores petant, nihilque temere et sine fructu pcf" 
dere, seu deuastare permittant. Deinde scoriarum conflatoribus, 
si quae ipsis conflandae dabuntur, ad ipsorum conflatoria vnus et 
alter locus definiatur, ne inutiliter et absque delectu, quod hac
tenus factum est, in proximo sitas syluas depopulentur. Praeterea 
magistro metallicorum Nouozoliensium iudicique montanarum 'n 
Woitza serio iniungi debet, ne aliquas syluas aliis distribuere 
vtcumque praesumant. Verum si a cultoribus fodinarum hac in re
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requisiti fuerint, ad praefectos nostros ablegare eos debeant, 
quorum erit ipsis ligna pro cuiusque necessitate modo facto et con- 
Sllio assignare.

5. Magistri seu obseruatores syluarum fideliter prouideant, 
Por nostros vel aliorum quorumcumque subditos, seu ciues, 

lnd'genas, colonos, sive alios, quicumque illi fuerint, nemine 
occepto, arborum decisio, decorticatio seu quaecumque inutilis 

uuiptio vel desolatio, siuc id combustione, extirpatione, seu 
velUe^0rUm sa t̂uum defalcatione fiat, neque etiam ligna secare,

aedificare, vel sepibus munire permittant, quo syluae illae eo 
melius
ditis

augescere et absque impeditione adolescere possint. Sub
ád tarnen> qui proprias syluas non habent, in locis commodis 
busSU°S domesticos et neccssarios vsus, sibique deportatu facili- 
non ^ na concedi, et gratis per syluarum magistros suppeditari 
cq recusamus. Qui vero inobedientes hac in re se praestiterint, 

magistri vel custodes syluarum ad praefectos camerae nostrae 
J ^ i e n s i s  deferant, qui competenti mulcta aut alio modo in 

Uostro nomine animadvertere debent.
6 e-

dipl ' 01 ^U1 vero suas syIuas haberent, quarum proprietatem 
nie^.rriat'hus vel alio bono titulo comprobare possent, iis ad 
p Cres ipsorum necessitates vti fruique liceat. Nihilominus
et . ctl ct syluarum procuratores diligenter caucant, ne inutili 
et !?lrn'a hgnorum exportatione abutantur. Si enim ex suis agros 

cneta conficere, et postea nostris syluis vti vellent, illud ipsis 
syiu i^ uam concedi debet, sed hac de causa ligna ex nostris

circum
7 i-

idone • VCr°  a ’̂quis interdum lignis ad tegulas ct alia opera 
a s , mdigeret, ciusque generis in suis propriis syluis aut sibi 
°h ind'rUm maS'str‘s assignatis et deputatis locis non haberet, ne 
signjfi pontiam sua prorsus perdere ct exhaurire cogatur, re
m0r1- Cata ct Perspecta a lignorum praefectis de nostris ad huius- 

 ̂ VSUS T T l n f o r l «  211* . . _ a . .  *1. __________

deneganda sunt, atque pro facti seu delicti qualitate et 
stantia tales etiam puniantur.

teSulaeSUS mater'a 'Ilis, quantum sat erit, permitti poterit, vtpote 
n,iaequc fabricae, iis tamen in locis, vbi minimum sit 

atque vnde commodius supportari ad necessaria queant.aetrimenti,

las vel QU'CUnque vcro subditorum ligna sibi adseripta ad tegu- 
Pttrcd' <?Uot'd'anos vsus negligenter curant, atque bonam partem 
quaerant 'n arCa reHquunt» horum factum praefecti syluarum 

ac deprehensis iustam poenam irrogent.
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9. Nemo quoque arbores altius quam quatenus vulgari 
securi a terra pertingere potest, vel ad medium arboris decorti
care, vel ramos putare audeat. Si vero propter pabulum seu pascua 
pecorum aliquando opus sit altius cortices detrahere, qui id facere 
volunt, magistris et syluarum administratoribus indicent, et de 
consilio et arbitrio eorum pastus decorticatioque admittetur. 
Transgressores autem a nostris praefectis puniri volumus.